№ 1-27/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 17 февраля 2026 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Жуковская Н.Е.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Петропавловского района Воронежской области Гончаровой А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зюбина Е.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Беляевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21.02.2024, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 стало известно, что Казенным учреждением Воронежской области «Управление социальной защиты населения Петропавловского района» (далее КУВО «УСЗН Петропавловского района») на территории Петропавловского района Воронежской области в соответствии с Законами Воронежской области от 25.06.2012 года № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области» и от 30.11.2020 года № 115-ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2026 годах», действующими в рамках национального проекта «Демография» по государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта, в виде единовременной денежной выплаты для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», в целях стимулирования активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (далее – единовременная денежная выплата на основании социального контракта).

21.02.2024, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконно приобрести материальные средства для удовлетворения своих потребностей, решил совершить хищение денежных средств, предоставляемых в качестве единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, путем обмана, сознательно предоставив в КУВО «УСЗН Петропавловского района» заведомо недостоверные сведения о наличии у него обстоятельств, являющихся условием для получения указанной денежной выплаты, с целью введения должностных лиц указанного учреждения, уполномоченных принимать решение о предоставлении данной выплаты, в заблуждение.

Реализуя свой прямой преступный умысел на совершение деяния, направленного на хищение бюджетных денежных средств в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, путем обмана, ФИО1, имея в период с 01.10.2023 по 31.12.2023 включительно доход в сумме не менее 15500 рублей от оказания работ по установке сантехники, что составляет в указанный период времени ежемесячный среднедушевой доход семьи ФИО1 в размере не менее 14578 рублей 19 копеек, и, достоверно зная, что в соответствии с Законом Воронежской области от 25.06.2012 года № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области», Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (в редакции Федерального закона от 24.07.2023 №342-ФЗ), Постановлением Правительства РФ от 20.08.2003 №512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи (в редакции постановления Правительства РФ от 09.04.2024 №441), Постановлением Правительства Воронежской области от 14.12.2023 №918 «О внесении изменения в постановление правительства Воронежской области от 08.09.2023№ 629», единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданам из числа малоимущих, чей среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в размере 13444 рублей на душу населения в Воронежской области, за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления, а также при расчете среднедушевого дохода учитываются, в том числе, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, подготовив необходимый перечень документов, указанных в разделе II «Порядок подачи и рассмотрения заявления о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» Методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.03.2024 № 159, 21.02.2024 в период с 08 часов до 16 часов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстный мотив, обратился с заявлением в КУВО «УСЗН Петропавловского района», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, сознательно приложив к данному заявлению пакет документов, обосновывающий необходимость назначения ему единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, содержащий заведомо недостоверные сведения о своих реальных доходах, получаемых от своей профессиональной деятельности в виде оказания населению ремонтно-строительных услуг.

В результате сознательного предоставления 21.02.2024 ФИО1 в КУВО «УСЗН Петропавловского района» пакета документов, в том числе содержащих заведомо недостоверные сведения о доходах, 26.02.2024 директором КУВО «УСЗН Петропавловского района» ФИО7, которой не было известно о недостоверности представленных ФИО1 сведений, и которая, находясь в заблуждении и будучи уверенной, что поступает законно, было принято решение № о назначении ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта с единовременной выплатой в размере 350000 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 301000 рублей, за счет средств областного бюджета в размере 49000 рублей, после чего 26.02.2024 между КУВО «УСЗН Петропавловского района» в лице директора ФИО7 и ФИО1 заключен социальный контракт № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением социального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

25.03.2024 на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «

<

данные изъяты>» № в 

<

адрес> на имя ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, Министерством социальной защиты Воронежской области с казенного счета №, открытого в Отделении Воронеж Банка России (УФК по Воронежской области г. Воронеж), платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в размере 350000 рублей в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта.

Таким образом, ФИО1 путем обмана совершил хищение бюджетных средств в сумме 350000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. В результате умышленных общественно-опасных действий, выразившихся в хищении чужого имущества – денежных средств, выплаченных в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, совершенном путем обмана, ФИО1, причинил Министерству социальной защиты Воронежской области имущественный вред на сумму 350000 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что поддерживает данные им ранее показания в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере, помимо его признания подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями подсудимого, потерпевшего и свидетелей, исследованными в ходе судебного заседания материалами, приобщенными к делу.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний ФИО1 следует, что в январе 2024 года, в связи с тем, что ему необходимы были денежные средства для развития предпринимательства, он решил обратиться в Петропавловский центр поддержки предпринимательства, где ему стало известно о том, что КУ ВО «УСЗН Петропавловского района» реализует программу оказания государственной социальной помощи отдельным категориям граждан и их семьям, по которой после подачи документов и заключения социального контракта гражданам предоставляется государственная социальная помощь в виде единовременной социальной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», в размере до 350000 рублей. С целью получения консультации и разъяснения всех обстоятельств заключения социального контракта, в феврале 2024 года он обратился в КУВО «УСЗН Петропавловского района», где ему были разъяснены все условия контракта и разъяснено, какие документы он должен был для этого предоставить. Собрав все необходимые для заключения социального контракта документы, он 21.02.2024 подал в КУВО «УСЗН Петропавловского района» необходимый пакет документов, а именно: документы для расчета среднедушевого дохода, бизнес-план, коммерческие предложения, необходимые для составления сметы расходов. При этом до того, как предоставить документы о доходах на каждого члена семьи, он знал, что общая сумма дохода на всех членов семьи не должна превышать 120996 рублей за период времени с 01.10.2023 по 31.12.2023. В качестве своего дохода за указанный период времени им была предоставлена справка с места работы, где он работал в вышеуказанный период времени, то есть в ООО «Дорожно-мостовое управление», согласно которой его доход за октябрь 2023 года составил 14617,92 рубля, за ноябрь 2023 года – 6457,92 рубля, за декабрь 2023 года – 94627,35 рублей. Кроме того, в качестве дохода были указаны проценты по банковским вкладам в размере 0,57 рублей. Общая сумма его дохода за указанный период времени составила 115703,76 рублей, при этом неофициальный доход, получаемый им в указанный период, при написании заявления и предоставлении документов им не указывался. Его супруга ФИО2 и несовершеннолетний сын ФИО3 за указанный период времени никакого дохода не имели, так как жена на тот момент не была трудоустроена. В связи с тем, что совокупный среднедушевой доход его семьи в количестве 3 человек составил 115703,76 рублей, то его семья была признана малоимущей и нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В рамках принятия решения по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта в КУВО «УСЗН Петропавловского района» было проведено заседание межведомственной комиссии для утверждения программы социальной адаптации и согласования представленной сметы на приобретение оборудования инструментов и расходного материала для оказания строительных услуг. Он также был приглашен на комиссию, и, так как никаких замечаний по предоставленному им пакету документов не было, все члены комиссии проголосовали «за», 26.02.2024 им был заключен социальный контракт с КУВО «УСЗН Петропавловского района». В течение месяца ему на банковскую карту ПАО «ВТБ», на которую он получал заработную плату, были зачислены денежные средства в сумме 350000 рублей.

В период с 01.10.2023 по 31.12.2023 в его пользовании находилась банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №. В октябре 2023 года он подрабатывал без составления трудового договора, согласно устной договоренности, устанавливал сантехнику в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Свидетель №1. Он устанавливал ванну, то есть им собирался каркас ванны, который идет в комплекте с ванной, подключался слив и устанавливался смеситель. Также им был установлен унитаз, который прикручивался к полу, впоследствии он подключал указанный унитаз к канализации и подключал воду. Также им была установлена раковина с тумбой, которую он прикручивал к стене, устанавливал и подключал смеситель. Также им был прикреплен к стене полотенцесушитель. За выполняемые им работы Свидетель №1 переводил ему денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ он перевел ему 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ – 2754 рубля. Конкретные суммы за выполняемые им работы с Свидетель №1 не обговаривались. Из общей суммы переведенных ему денежных средств 20054 рубля назвать точную сумму денежных средств за выполняемые работы он не может. Свидетель №1 просил его приобрести материалы для установки сантехники у него в квартире, для покупки которых он также переводил ему денежные средства в указанный период на сумму не более 4554 рубля, а именно: гофру для ванной и гофру для унитаза, гибкую подводку для унитаза, гидроизоляцию, кран на унитаз, провилла для ванной. Все денежные средства за произведенную установку, подключение и оплату материалов Свидетель №1 переводил посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>». Денежные средства он переводил по частям, по мере выполнения им работ и когда он сам просил его об этом. За какие-либо другие услуги Свидетель №1 ему денежные средства не переводил, только оплачивал выполненную им работу. О том, занимал ли он ДД.ММ.ГГГГ денежные средства у Свидетель №1 в сумме 2000 рублей, он не помнит. Наличными денежными средствами Свидетель №1 ему никогда не платил. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему на вышеуказанную банковскую карту поступали денежные средства от ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, от ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, от ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2700 рублей, от ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, от ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, от ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1250 рублей и от ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7500 рублей. По поводу поступлений вышеуказанных денежных средств он пояснил, что данные денежные средства вышеуказанные лица предоставляли ему в долг, все денежные средства в настоящее время им возвращены кроме займа в 2700 рублей ФИО12, который он обязуется возвратить в ближайшее время. Получение вышеуказанных денежных средств при заключении социального контракта им в КУ ВО «УСЗН Петропавловского района» не указывалось, хотя неофициальный доход от выполнения строительных работ в сумме 20054 рубля от Свидетель №1 у него имелся. Однако он не стал указывать его при предоставлении документов, так как посчитал его неофициальным и что его не нужно указывать. О не понимал, что при указании данной суммы в качестве дохода совокупный среднедушевой доход его семьи в количестве 3 человек будет превышать 120 996 рублей и что его семья не будет признана малоимущей, в связи с чем он не будет подпадать под условия заключения социального контракта (т. 2, л.д. 127 – 130).

Из показаний представителя потерпевшего, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в КУВО «УСЗН Петропавловского района», регулируется следующей нормативно-правовой базой: Закон Воронежской области от 25.06.2012 № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области»; Федеральный закон № 178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи»; Закон Воронежской области от 30.11.2020 № 115-ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2027 годах»; Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 14.12.2023 № 59/н «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федеральных и областных бюджетов на условиях софинансирования. Предметом социального контракта является сотрудничество между КУВО «УСЗН Петропавловского района» и заявителем по реализации программы социальной адаптации, являющейся приложением № 1 к социальному контракту, в соответствии с Законом Воронежской области от 25.06.2012 № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области» и Законом Воронежской области от 30.11.2020 № 115-ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на оснований социального контракта в 2020-2027 годах» и Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федеральных и областных бюджетов на условиях софинансирования в целях регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя или постановка заявителя на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход; повышения денежных доходов заявителя (семьи заявителя) по истечении срока действия социального контракта.

Права и обязанности КУВО «УСЗН Петропавловского района»: запрашивать у третьих лиц (предприятий, налоговых органов и др. органов, организаций) дополнительные сведения о доходах и имуществе заявителя и членов его семьи для их проверки и определения нуждаемости; проверять материально-бытовые условия заявителя; использовать полученную информацию при решении вопроса о назначении или отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта; принимать решение об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта на основании предложений районной межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, прекращать предоставление денежной выплаты и (или) возмещение расходов, а так же досрочно расторгать с заявителем социальный контракт в случае неисполнения (несвоевременного исполнения) заявителем мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимися уважительными согласно утвержденному перечню, с месяца, следующего за месяцем возникновения указанного обстоятельства взыскать с Заявителя денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта, в случае невыполнения им условий социального контракта и программы социальной адаптации или использование данных денежных средств не по целевому назначению. В соответствии с Законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25.06.2012 «О государственной социальной помощи в Воронежской области» на территории Воронежской области действует программа социальной адаптации для граждан и семей, оказавшихся в трудном финансовом положении, в целях стимулирования активных действий граждан по преодолению трудной жизненной ситуации. За назначением государственной социальной помощи на основании социального контракта получатели государственной социальной помощи на основании социального контракта или их представители (законные представители) обращаются в КУВО «УСЗН района» с заявлением о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по форме согласно приложению № 8 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федеральных и областных бюджетов на условиях софинансирования утвержденного приказом Министерства социальной защиты Воронежской области от 14.12.2023 № 59/н. Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта, перечень которых установлен в соответствии с приложением № 10 к настоящему Порядку, запрашивает сотрудник КУВО «УСЗН района» в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или представляются непосредственно заявителем.

Данная программа работает следующим образом: один человек или семья, у которых общий доход не превышает прожиточного минимума, установленного в регионе, имеют право обратиться в КУВО «УСЗН района» чтобы получить государственную социальную помощь на основании социального контракта. Всего 4 направления по заключению социального контракта: 1. Поиск работы 2. Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. 3. Ведение личного подсобного хозяйства. 4. На преодоление трудной жизненной ситуации. Социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», заключается на срок не более чем на 12 месяцев, но не менее чем на 3 месяца. В рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляется единовременная денежная выплата в размере не более 350000 рублей.

Лицо, получившее социальную помощь в виде социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» может потратить денежные средства следующим образом: до 10 процентов денежной выплаты, от полученной суммы, может быть направлено на компенсацию расходов, связанных с подготовкой и оформлением разрешительной документации, необходимой для осуществления предпринимательской деятельности, на приобретение программного обеспечения и (или) неисключительных прав на программное обеспечение, а также на приобретение носителей электронной подписи; до 15 процентов денежной выплаты, от полученной суммы, может быть направлено на принятие имущественных обязательств, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности; до 5 процентов денежной выплаты, может быть направлено на размещение и (или) продвижение продукции (товаров, работ, услуг) на торговых площадках (сайтах), функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в сервисах размещения объявлений и социальных сетях; оставшаяся часть денежной выплаты (или вся ее сумма в случае отсутствия указанных расходов) может быть направлена на приобретение основных средств и материально-производственных запасов, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально-производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», оказывается в случае, если получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта зарегистрирован (зарегистрируется) в качестве индивидуального предпринимателя или осуществляет (планирует осуществлять) свою деятельность в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход на территории Воронежской области. В обязательном порядке КУВО «УСЗН Петропавловского района» обеспечивает прохождение тестирования для определения уровня предпринимательских компетенций заявителями, подавшими заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Тестирование для определения уровня предпринимательских компетенций проводится с использованием цифровой платформы с механизмом адресного подбора и возможностью дистанционного получения мер поддержки и специальных сервисов субъектами малого и среднего предпринимательства и самозанятыми гражданами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Специалистами учреждения совместно с заявителем разрабатывается программа социальной адаптации социального контракта. Далее готовится проект социального контракта и программы социальной адаптации передается на рассмотрение в районную межведомственную комиссию. Все решения межведомственной комиссии оформляются протоколом заседания. После вынесения предложений о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта межведомственной комиссией в течение 1 рабочего дня принимается решение о назначении социального контракта. Решение подписывается директором КУВО «УСЗН Петропавловского района» ФИО7. В течение 3 дней после принятия решения о назначении оформляется социальный контракт и программа социальной адаптации, которые подписываются заявителем и директором КУВО «УСЗН района». Заявитель самостоятельно выбирает то, что ему необходимо, и предоставляет наименование и стоимость техники, которая ему нужна. При этом стоимость оборудования может превышать 350000 рублей, в таком случае сумму, которой не хватает, заявитель должен оплатить сам. После этого в тексте социального контракта прописывается вид оборудования (марка, модель), которую будет покупать гражданин, получающий социальное пособие. В социальном контракте указано, что лицо обязано расходовать выделенные ему денежные средства строго на заявленные цели, и оно несет ответственность за целевое расходование денежных средств. В случае расходования денег ненадлежащим образом или если стоимость оборудования будет ниже заявленной, лицо, получившее социальную помощь в виде социального контракта на развитие индивидуально-предпринимательской деятельности, обязано их вернуть. После того как социальный контракт подписан сторонами, заявителю по предоставленным им реквизитам банковского счета перечисляются денежные средства, выделенные на реализацию целей, прописанных в контракте.

В случае если заявитель указал в контракте покупку какого-либо оборудования, он совершает данную покупку и предоставляет в районные органы социальной защиты товарные и кассовые чеки о приобретенном товаре, а также фото приобретенного оборудования, что должно подтверждать, что деньги израсходованы целевым образом. Затем заявитель начинает работу с использованием приобретенного оборудования, и получает дополнительный доход от своей деятельности, при этом предоставляет в районные органы социальной защиты отчет в установленной форме (отчет о выполнении программы социальной адаптации) о том, сколько денег он зарабатывает, используя то оборудование, которое приобрел на социальное пособие. Это необходимо для того, чтобы понять, улучшилось ли финансовое положение малоимущих граждан и насколько. По итогам окончания действия социального контракта вновь проводится анализ общего финансового положения малоимущей семьи или отдельного гражданина, с целью установления общей ситуации по итогам проделанной работы. Целью социального контракта является помощь малоимущим семьям и гражданам и выведение их из статуса «малоимущие». Если среднедушевой доход семьи увеличился и превысил прожиточный минимум, установленный в регионе, значит, программа социального контракта сработала успешно. По окончании срока действия социального контракта техника и оборудование, приобретенные гражданами на выделенное социальное пособие, остаются у них, чтобы и в дальнейшем поддерживать их финансовое положение.

Среди лиц, с которыми были заключены социальные контракты в 2024 – 2025 году, имеется ФИО1 который обращался за помощью зимой 2024 года. При обращении в КУВО «УСЗН Петропавловского района» ФИО1 получил разъяснения и был предупрежден о том, что несет ответственность за предоставление недостоверной информации и незаконно предоставленные суммы государственной помощи подлежат возрасту заявителем в установленном порядке. ФИО1 собственноручно написал заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Далее сотрудниками КУВО УСЗН Петропавловского района была осуществлена проверка посредством электронного межведомственного взаимодействия. По результатам проверок, среднедушевой доход семьи ФИО1 за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 составил 12855,97 рублей, что ниже прожиточного минимума на душу населения, установленного на территории Воронежской области в этот период времени в размере 13444,00 рублей. 26.02.2024 все документы (заявление, расчет СДД, бизнес-план) были рассмотрены на районной межведомственной комиссии на оказание государственной помощи на основании социального контракта. Комиссия вынесла решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350000 руб. 26.02.2024 года был заключен социальный контракт № между казенным учреждением Воронежской области «Управление социальной защиты населения Петропавловского района» в лице директора ФИО7 и ФИО1. Денежные средства были выплачены единовременно на счет № (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), которые были зачислены ему ДД.ММ.ГГГГ. Выделенные денежные средства он обязан был расходовать на покупку указанного им в бизнес-плане оборудования, как прописано в контракте. Расходовать деньги на личные нужды и какие-либо другие цели он не имел права.

Социальный контракт с ФИО1 был заключен на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. в указанный период ФИО1 предоставляет отчет установленной формы о его доходе, полученном в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». При этом ФИО1 в указанный срок действия контракта мог добровольно вернуть данные ему денежные средства без правовых последствий в виде уголовной ответственности. Весь процесс заключения социального контракта, включающий в себя подачу заявления, сбор и проверку необходимых сведений и документов, составление программы социальной адаптации проводился работниками КУВО «Управление социальной защиты населения Петропавловского района». В деле ФИО1 имеются сведения о том, что он первоначально обратился в КУВО «Управление социальной защиты населения Верхнемамонского района», после чего был проверен через межведомственные сервисы электронного взаимодействия, было установлено, что по среднедушевому доходу он подпадает под государственную социальную помощь в виде социального контракта. Все отчеты во время действия социального контракта ФИО1 предоставлял в КУВО «УСЗН Петропавловского района».

В октябре 2025 года в КУВО «УСЗН Петропавловского района» от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО1 незаконно получил социальную помощь в виде социального контракта на сумму 350000 рублей, утаив доход, полученный им из неофициального источника дохода на сумму 20054 рубля, что не соответствовало бы программе социального контракта, так как совокупный доход семьи ФИО1 за период времени с 01.10.2023 по 31.10.2023 превышал бы прожиточный минимум на каждого члена семьи, т.е. он умышленно совершил хищение денежных средств в сумме 350000 рублей, выделенных ему из бюджета Воронежской области по социальному контракту. В результате своими неправомерными действиями он причинил ущерб бюджету Воронежской области в лице министерства социальной защиты Воронежской области на сумму 350000 рублей (т. 1, л.д. 140 – 145).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что на протяжении длительного времени он знаком с ФИО1, однако каких-либо близких отношений он с ним не поддерживает. В середине октября 2023 года он договорился с ФИО1, что он выполнит в его квартире по адресу: 

<

адрес>, установку ванны, установку унитаза, установку раковины с тумбой, установку полотенцесушителя на стену в ванной, установку двух смесителей, один из которых в ванну, другой вместе с тумбой и раковиной для умывания. ФИО1 согласился и сразу приступил к работе. Необходимые для установки и подключения частично покупал он сам, а частично их покупал ФИО1 по его просьбе. Так, при установке и подключении указанной сантехники по его просьбе ФИО1 приобретал следующее: гофру для ванной и гофру для унитаза, гибкую подводку для унитаза, гидроизоляцию, кран на унитаз, провилла для ванной, общая стоимость данных материалов не превышает в общей сумме 4500 рублей. Все денежные средства за произведенную установку, подключение и оплату материалов он переводил ФИО1 посредством мобильного приложения «сбербанк онлайн», установленного в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», к которому был привязан абонентский №, оформленный на его имя. Денежные средства он ему переводил по частям, по мере выполнения им работы и когда он сам просил его об этом. Также он подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ он перевел ФИО1 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевел 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевел 5300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевел 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевел 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевел 2000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ перевел 2754 рубля. В данную сумму входит оплата выполненных ФИО1 работ по установке и подключению сантехники в сумме 15500 рублей, а 4500 рублей – на приобретение перечисленных материалов. Всего за выполненный ремонт в квартире он перевел ФИО1 20054 рубля. За какие-либо другие услуги он ФИО1 денежные средства не переводил. При этом он точно может сказать, что в этот период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 денег в долг у него не просил, так как он платил ему за произведенную им вышеуказанную работу. Посмотрев историю переводов по его банковской карте за 2023 год, он точно может указать, что занимал деньги ФИО1 по его личной просьбе только ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, которые он вернул ему позже в 2024 году. Он денег в долг у ФИО1 не брал, наличными денежными средствами ФИО1 не платил (т. 1 л.д. 152 – 153, т. 2 л.д. 76 – 78).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что в настоящее время она работает в должности специалиста по социальной работе в КУ ВО «УСЗН Петропавловского района». В вышеуказанной должности она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входят проверка и обработка заявлений и необходимых документов для расчета среднедушевого дохода граждан, расчет среднедушевого дохода, выдача справок о среднедушевом доходе, проверка и обработка документов необходимых для оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта. В феврале 2024 года в КУВО «УСЗН Петропавловского района» на консультацию обратился ФИО1 за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, ею были разъяснены условия социального контракта и необходимый пакет документов для получения социальной помощи на основании социального контракта. В том числе ею сообщалось ФИО1 о том, что для получения единовременной социальной выплаты на основании социального контракта необходимо будет произвести расчет среднедушевого дохода на каждого члена его семьи, который не должен был превышать прожиточного минимума, установленного в регионе на тот период времени. Для расчета данного среднедушевого дохода семьи определен перечень видов дохода, который в том числе включает большой список, в том числе вознаграждения за выполненные работы или оказанную услугу, что можно отнести к неофициальному источнику дохода, что также сообщалось ФИО1. 21.02.2024 ФИО1 обратился с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, к заявлению приложил следующие документы: документы для расчета среднедушевого дохода, бизнес-план, коммерческие предложения, необходимые для составления сметы расходов.

В ходе расчета доходов, представленных ФИО1, совокупный среднедушевой доход его семьи в количестве 3 человек составил 115703,76 рублей. По состоянию на февраль 2024 года размер прожиточного минимума на душу населения составлял 13444 рублей. Если бы совокупный доход семьи Р-вых за расчетный период с 01.10.2023 по 31.12.2023 года составлял более 120996 рублей, то ФИО1 не мог бы получить денежные средства в сумме 350000 рублей по программе социального контракта, так как его семья не была бы признана малоимущей, нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В связи с вышеизложенным семья Р-вых была признана малоимущей, нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В рамках принятия решения по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта было проведено заседание межведомственной комиссии для утверждения программы социальной адаптации и согласования предоставленной ФИО1 сметы расходов на приобретение оборудования, инструментов и расходного материала для оказания строительных услуг. ФИО1 был приглашен на комиссию, замечаний по мероприятиям программы социальной адаптации, предложений по смете не было, все члены комиссии единогласно проголосовали «за». В итоге ФИО1 были перечислены денежные средства в общей сумме 350000 рублей. В октябре 2025 года от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО1 незаконно получил социальную помощь в виде социального контракта на сумму 350000 рублей, утаив доход, полученный им из неофициального источника дохода на сумму 20054 рубля, что не соответствовало бы программе социального контракта, так как совокупный доход семьи ФИО1 за период времени с 01.10.2023 по 31.10.2023 превышал прожиточный минимум на каждого члена семьи, т.е. он умышленно совершил хищение денежных средств в сумме 350000 рублей, выделенных ему из бюджета Воронежской области по социальному контракту. Об указанном доходе ФИО1 ей ранее не было известно, по данному поводу он ей ничего не пояснял (т. 1 л.д. 165 – 167).

Вина подсудимого в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере, также объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления начальника ОУР отделения МВД России по Петропавловскому району от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в феврале 2024 года ФИО1 с целью получения социальной выплаты в размере 350000 рублей по социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности предоставил в КУ ВО «УСЗН Петропавловского района» ложные сведения о совокупном доходе семьи за период с 01.10.2023 по 31.10.2023, тем самым причинив материальный ущерб КУВО «УСЗН Петропавловского района» на сумму 350000 рублей (т. 1 л.д. 6).

Из заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в феврале 2024 года обратился в КУВО «УСЗН Петропавловского района» за социальной помощью на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», умышленно утаил доход полученный им неофициального источника дохода, что препятствовало бы выделению денежных средств из федерального бюджета и бюджета Воронежской области по социальному контракту. В результате своими неправомерными действиями ФИО1 причинил ущерб Воронежской области и федеральному бюджету в лице Министерства социальной защиты Воронежской области на сумму 350000 рублей, то есть совершил хищение бюджетных средств путем обмана (т. 1, л.д. 8).

Из протокола очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем Свидетель №2 и подозреваемым ФИО1 следует, что подозреваемый ФИО1 согласился с показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 2, л.д. 64 – 68).

Из копии Федерального закона № 178-ФЗ от 17 июля 1999 года «О государственной социальной помощи», копии Закона Воронежской области № 98-ОЗ от 25 июня 2012 года «О государственной социальной помощи в Воронежской области», копии Закона Воронежской области № 115-ОЗ от 30 ноября 2020 года «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», копии Федерального закона № 44-ФЗ от 05 апреля 2003 года «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи, копии Постановления Правительства РФ № 512 от 20 августа 2003 года «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», копии Приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 года «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 – 2024 годах» следует, что они регламентируют порядок выделения малоимущим семьям иной социальной выплаты государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (т. 1 л.д. 72 – 91, т. 1 л.д. 92 – 96, т. 1 л.д. 97 – 98, т. 1 л.д. 99 – 101, т. 1 л.д. 102 – 104, т. 1 л.д. 105 – 131.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в помещении КУ ВО «УСЗН Петропавловского района» по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №2 изъято личное дело № на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 (т. 1 л.д. 171 – 174).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что было осмотрено личное дело № об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, изъятое у Свидетель №2 в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в помещении КУ ВО «УСЗН Петропавловского района» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 175 – 191).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены сведения, полученные из ПАО «

<

данные изъяты>», о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 40 – 44).

Из постановлений о признании и приобщении к делу вещественных доказательств следует, что личное дело № на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 и сведения из ПАО «ВТБ» о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя ФИО1, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 1 л.д. 192 – 193, т. 2 л.д. 45 – 46).

Из постановления Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был наложен арест на имущество ФИО1 (т. 2 л.д. 79 – 117).

Из копии личного дела ФИО1 № следует, что были составлены уведомление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от 26.02.2024 за подписью директора КУВО «УСЗН Петропавловского района» ФИО7 на 1 листе (т. 1 л.д. 194), решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ № с подписями директора КУВО «УСЗН Петропавловского района» ФИО7, специалиста Свидетель №2 на 1 листе (том 1 л.д. 195), заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ подписанное ФИО1 на 8 листах (том 1 л.д. 196 – 203), были предоставлены копия паспорта ФИО1 на 2 листах (том 1 л.д. 204 – 205), копия паспорта ФИО8 на 2 листах (том 1 л.д. 206 – 207), копия паспорта ФИО9 на 2 листах (том 1 л.д. 208-209), заявление-согласие ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на обработку персональных данных на 1 листе (том 1 л.д. 210), согласие ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных на 2 листах (т. 1 л.д. 211 – 212), согласие ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных на 2 листах (том 1 л.д. 213 – 214), согласие ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на обработку персональных данных на 1 листе (том 1 л.д. 215), справка из администрации Петропавловского сельского поселения о регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на 1 листе (том 1 л.д. 216), реквизиты банка ПАО «

<

данные изъяты>» со счетом получателя № на имя ФИО1 на 1 листе (том 1 л.д. 217), справка о размере среднедушевого дохода семьи ФИО1 на сумму 115703 рубля 76 копеек с подписью ФИО7 на 1 листе (том 1 л.д. 218), межведомственные запросы в ФНС, Роструд, ФСС, Пенсионный фонд на 17 листах (том 1 л.д. 219 – 235), информация о том, что ФИО1 прошел тестирование на платформе МСП.РФ в сети «Интернет» на 1 листе (т. 1 л.д. 236), протокол № заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 в размере 350000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ за подписью председателя ФИО7 и членов комиссии на 6 листах (т. 1 л.д. 237 – 242), бизнес-план предпринимательской деятельности «Ремонтно-строительные услуги» за подписью ФИО1 на 10 листах (том 2 л.д. 1 – 10), социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ с подписями ФИО1 и ФИО7 на 6 листах (т. 2 л.д. 11 – 16), программа социальной адаптации с отметками об исполнении на 4 листах (том 2 л.д. 17 – 20), отчета об исполнении программы социальной адаптации за подписью ФИО1 с незаполненными графами на 1 листе (т. 2 л.д. 21), реестр № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № ОТ ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (том 2 л.д. 22), платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. 2 л.д. 23).

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства объективно подтверждают наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и виновность подсудимого в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступления относятся к категории тяжких.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет несовершеннолетнего ребенка.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, положительную характеристику, наличие у него несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При рассмотрении гражданского иска прокурора в интересах потерпевшего, на основании ст. ст. 1064, 1082 ГК РФ и ст. 173 ГПК РФ суд считает необходимым иск удовлетворить полностью, взыскать с подсудимого в пользу потерпевшего в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, сумму 350000 рублей.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвоката Зюбина Е.А. суд полагает взыскать за три дня участия: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 7444 руб. за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с ФИО1.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей с зачислением на счет в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе (Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП:366601001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ //УФК по Воронежской области г. Воронеж, казначейский счет 03100643000000013100, единый казначейский счет 40102810945370000023, БИК 012007084, КБК: 188 1 16 03121 01 9000 140, УИН: № «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда»).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личное дело № на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, сведения из ПАО 

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 7444 (семь тысяч четыреста сорок четыре) рубля по оплате вознаграждения адвокату Зюбину Е.А. (получатель: филиал ВОКА «Адвокатская консультация Петропавловского района»: ИНН 

<

***>, КПП 366401001, р/с 

<

***> Центрально-Черноземный банк ПАО «Сбербанк г. Воронеж, БИК 042007681, к/с 30101810600000000681) отнести за счет средств федерального бюджета.

Взыскать в доход федерального бюджета Российской Федерации с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 7444 (семь тысяч четыреста сорок четыре) рубля судебных издержек в возмещение расходов государственных средств, понесенных на оплату вознаграждения его защитника.

Гражданский иск прокурора Петропавловского района Воронежской области в интересах потерпевшего к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в пользу субъекта Российской Федерации – Воронежской области в лице Министерства социальной защиты Воронежской области сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осуждённому необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья Н.Е.Жуковская